
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 

Ordinanza n.45 del 13/05/2013 
 

Oggetto: Conferma del limite di velocità 40 km/h in  Strada di Selvolini. 

 

Il Responsabile 
VISTO che nell’anno 1992 con Ordinanza Sindacale veniva istituito in Strada di Selvolini ed in 

altre strade bianche, limite di velocità di 40 Km/h; 

 
PRESO ATTO che successivamente la strada è stata asfaltata ma che comunque le condizioni 

plano-altimetriche e le limitate dimensioni della Strada comunale di Selvolini rendono confermare il 

limite di velocità a 40 km/h; 

 

RITENUTO OPPORTUNO intervenire mediante l'istituzione di idonei provvedimenti di ordine 

viabilistico con lo scopo di assicurare la sicurezza pubblica e la fluidità della circolazione;  

 

CONSIDERATA la necessità di dover regolamentare, a tutela della pubblica incolumità, del 

pubblico interesse e per motivi di carattere tecnico; 

 

AI sensi dell’art. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs.  30. aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della 

Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e attuazione, di cui al D.P.R. 16.12.1992, n.495; 

 

VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) 

ORDINA 

 

per tutta l’estensione della Strada di Selvolini, nel tratto che ricade nel Comune di Monteriggioni: 

di confermare il LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 40 Km/h (Fig. II 50 Art. 116 D.P.R. 
495/92); 

DISPONE  
 

a) La presente ordinanza è resa pubblica ed ha decorrenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali previsti dal D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento 

di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

b) L’Ufficio Tecnico Comunale, Area Tecnica LL.PP., è incaricato degli adempimenti, della posa 

in opera e della manutenzione della citata segnaletica, anche di preavviso e di indicazione, nel 



 

rispetto D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di 

esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

c) Copia della presente ordinanza venga inviata per quanto di competenza all’Ufficio Tecnico 

Comunale, Area Tecnica LL.PP ; 

d) Copia del presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi al fine di dare la massima informazione agli utenti/cittadini. 

 
COMUNICA  

 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, contro il presente provvedimento gli 

interessati possono presentare ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

entro il termine di 60 giorni e con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Entro il termine di cui al punto precedente potrà essere inoltre presentato ricorso al T.A.R. Toscana, 

per motivi di competenza, eccesso di potere o per violazione di legge nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero, entro 120 giorno al Presidente 

della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24.11.’71, n. 1199. 

 

A norma della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Comandante del 

Servizio Polizia Municipale.  

AVVERTE  

Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge 

 

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 

D.Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento. 

 

 Il Responsabile 

  Fto Rossi Alessandro  
 

Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

Il Responsabile  
Rossi Alessandro  

 

Certificato di pubblicazione 

La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 
Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 

 

 


